E ] Demande d’examen au cas par cas préalable
z, a la réalisation éventuelle d’'une évaluation environnementale

Liberté » Egalité « Fraternité . : .
REPUBLIQUE FRANCAISE' Arficle R. 122-3 du code de I'environnement

N°14734%03

Ministere chargé de

lenvironhement Ce formulaire sera publié sur le site intemnef de 'autorité environnementale
Avanf de remplir cefte demande, lire alfenfivemeni la nofice explicafive
Cadre réservé a |'autorité environnementale
Date de réception : Dossier complet le : N° d’'enregistrement :
04 septembre 2017 04 septembre 2017 2017-0236

1. Intitulé du projet
construction d'un batiment de stockage de paille 30x17m

2. |dentification du (ou des) mditre(s) d'ouvrage ou du (ou des) pétitionnaire(s)

2.1 Personne physique

Nom Prénom
2.2 Personne morale
Déncmination ou raison sociale EARL FERME DE MAISNIL

Nom, prénom et quailité de la personne
habilitée & représenter la personne morale

RCS/SIRET 3 3|4|]0 0 9| [6 4 4] 0 0 0| 1|7 Forme juridique EARL

BOCQUILLON Gregory

Joignez @ voire demande I'annexe obligafoire n°]

3. Catégorie(s) applicable(s) du tableav des sevils et critéres annexé a I'article R. 122-2 du code de I'environnement et

dimensionnement correspondant du projet

Caractéristiques du projet au regard des seuils et critéres de la catégorie
(Préciser les éventuelles rubriques issues d’'aulres homenclatures (ICPE, IOTA, elc.)
39 Travaux, constructions et opérations [ICPE a déclaration 2101, élevage de vaches laitiéres de 50 a 150 vaches. [l s'agit de

d'aménagement y compris ceux donnant |construire une annexe des batiments d'élevage ( stockage paille)
lieu & un permis d'aménager, un permis dejpour une surface de planché de 510m?

construire, ou a une procédure de zone  |et sur un terrain de surface cadastrale de 6,5ha

d'aménagement concerté.

N° de catégorie et sous catégorie

4, Caractéristiques générales du projet

Doivent élre annexées au présent formulaire ies piéces énoncées a la rubrique 8.1 du formulaire

4.1 Nature du projet, y compris les éventuels travaux de démolition
Construction d'un batiment 17x30m permettant le stockage de paille d'une hauteur a la gouttiére de 6. 50m et maxi au faftage de
8.81m et bardé sur une seul face.

La loi n® 78-17 du 6 janvier 1978 relative & l'informatique, aux fichiers et aux libertés s'applique aux données nominatives portées dans ce
formulaire. Elle garantit un droit d’accés et de rectification pour ces données aupres du service destinataire.



4.2 Objectifs du projet
[l s'agit de stocker sous un toit de la paille aujourd'hui stockée a l'extérieur sous bache.

C'est une amélioration apportée a I'élevage et non un développement de celui-i.

4.3 Décrivez sommairement le projet

4.3.1 dans sa phase fravaux
décapage de la terre végétale et édification du batiment qui restera cuvert sur 3 faces et aura une couverture en téles fibres
ciment.

4.3.2 dans sa phase d'exploitation
stockage d'environ 3000m?* (270 tonnes) de paille destinée a l'alimentation desanimaux.
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4.4 A quelle(s) procédure(s) administrative(s) d'autorisation le projet a-t-il été ou sera-t-il soumis ?
La décision de I'autorité environnementale devra éfre jointe au{x) dossier(s) d'autorisation(s).

Le projet est soumis : Déclaration de modification d'une installation classée

a permis de construire au titre du code l'urbanisme.

4.5 Dimensions et caractéristiques du projet et superficie globale de |'opération - préciser les unités de mesure utilisées

Grandeurs caractéristiques Valeur(s)
batiment de stockage de paille 17.00x 30.00 510m*
4.6 Localisation du projet
Adresse et commune(s) 2 P ; 1 3 ©38'2 "375 50°73'30"233
dimplantation Coordonnées géographiques long.2_°38'2 "275Llat.530°23'30"2
EARL FERME DE MAISNIL S o o
58 HAMEAU DE MAISNIL Pour Iei cal:.-gonis Soa), &% a), b)
SERVINS el c), 7°a, 9°0),10°11°%°q) el b),
62530 22°, 32°, 34°, 38° ; 43° a) el b) de
Fannexe & I'arlicie R, 122-2 du
SECTION AH Parcelle 39 code de I'environnement :
Point de départ : long. ©° " lat. °© "
Point d'arivée : long. __°__'__"_ lat.__°__'__"_

Communes traversées:

Joignez a volre demande les annexes n°2a é

4.7 S'agit-il d'une modification/extension d'une installation cu d'un cuvrage existant ? Oui I:l Non

4.7.1 Si oui, cette installation ou cet ouvrage a-t-il fait I'objet d'une évaluation . .
environnementale ? e I:I Non

4.7.2 Si ovi, décrivez sommairement les
différentes composantes de votre projet et
indiquez & quelle date il a été autorisé ?

1 Pour loutre-mer, voir notice explicative
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5. Sensibilité environnementale de la zone d'implantation envisagée

Afin de réunir les informations nécessaires pour remplir le tableau ci-dessous, vous pouvez vous rapprocher des services
instructeurs, et vous référer notamment a I'outil de cartographie interactive CARMEN, disponible sur le site de chaque
direction régionale.

Le site Internet du ministére de I'environnement vous propose un regroupement de ces données environnementales par
région, & l'adresse suvivante : hitp://www.developpe meni-durable.gouv.fr/-Les-donnees-environnementales-.himl.

Cette plateforme vous indiquera la définition de chacune des zones citées dans le formulaire.

Vous pouvez également retrouver la cartographie d'une partie de ces informations sur le site de I'inventaire national du
patrimoine naturel (htip://inpn.mnhn.fr/zone /sinp/espaces/viewer/ ).

Le projet se situe-t-il : Oui Non Lequel/Laquelle ?
Une ZNIEFF de Type 1" Coteau boisé de Camblain et Mont-Saint-Eloi ", est presente &

200m de la ferme
Dans une zone naturelle

d'intérét écologique,
faunistique et floristique de n E
type l ou Il [ZNIEFF) 2

En zone de montagne ? n

La zone la plus proche couverte par un arrété de biotope et le "terril de Pinchonvalle"

Deinc ine e colete qui se situe & 13KM du projet sur la commune d'Avion.

par un arété de D E

protection de biotope ?

Sur le territoire d’une
commune littorale ?

Dans un parc national, un
parc haturel marin, une
réserve haturelle
(nhationale ou régionale), n E
uhe zohe de conservation
halieutique cu un parc
naturel régional ?

Sur un territoire couvert par
un plan de prévention du
bruit, arrété ou le cas 0O =
&chéant, en cours
d’'élaboration ?

Dans un bien inscrit au
patrimeine mondial cu sa
zohe tampon, un
monument historique ou n E
ses abords ou un site
patrimonial remarquable €
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Dans une zone
humide ayant fait 'objet
d'une délimitation ?

Dans unhe commune
couverte par un plan de
prévention desrisques
naturels prévisibles (PPRN)
ou par un plan de
prévention desrisques
technoelegiques [PPRT) ?

si oui, est-il prescrit ou
approuvé ?

Dans un site ou sur des sols
pollués ?

Dans une zone de
répartition des eaux ?

Dans un périmétre de
protection rapprochée
d'un captage d'eau
destiné a la
conscmmation humdaine
ou d'eau minérale
naturelle?

Dans un site inscrit ?

Le projet se situe-t-il, dans
ou & proximité :

D’un site Natura 2000 ?

D'un site classé ¢

Oui

O

E3|

Zone de sismicité faible avec aléa prescrit de mouvement de terrain

La zone de captage la plus proche se situe a plus de 800m

E3|

Non Lequel et a quelle distance ?

La zone Natura 2000 la plus proche est située a 8 km du projet. Il s'agit du Massif
forestier de Lucheux, sur la commune de Lucheux.

E3|

Eglise et chapelle classée au sein du village mais élevage hors périmétre ( plus de
500m).

O
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é. Caractéristiques de I'impact potentiel du projet sur I'environnement et la santé humaine au vu des informations

disponibles

6.1 Le projet envisagé est-il susceplible d'avoir les incidences notables sulvantes ?
Veuillez compléter le tableau suivant :

Incidences potentielles

Qui

Non

De quelle nature ? De quelle importance ?
Appréciez sommalrement I'impact potentiei

Ressources

Engendre-t-il des
prélevements
d'eau 2

Si oui, dans quel
milieu ¢

Impliguera-t-il des
drainages / ou des
modifications
prévisibles des
masses d'equ
souterraines ?

Est-il excédentaire
en matériaux ?

Est-il déficitaire en
matériaux ?

Si oui, utilise-1-il les
ressources naturelles
cdu sol ou du sous-
sol ?

&

Milieu naturel

Est-il susceptible
d'entrainer des
perturbations, des
dégradations, des
destructions de la
biodiversité
existante : faune,
flore, habitats,
continuités
ecologiques ?

Sile projet est situé
dans ou & proximité
d'un site Natura
2000, est-il
susceptible d’avoir
un impact sur un
habitat / une
espece inscrit(e) au
Formulaire Standard

de Données du site ?

La zone Natura 2000 la plus proche est située a 8 km du projet. Il s'agit du
Massif forestier de Lucheux, sur la commune de Lucheux.
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Est-il susceptible
d'avoir des
incidences sur les
cutres zones &
sensibilité particuliere
cnumérées au 5.2 du
présent formulaire ?

Engendre-t-il la
consommation
d'espaces naturels,
agricoles, forestiers,
maritimes ?

ferme, pour la construction du batiment.

Consommation d'espaces agricoles (parcelle de I'exploitant) a proximité de la

Risques

Est-il concerné par
des risques
technologiques ?

Est-il concerné par
des risques naturels ?

Engendre-t-il des
risques sanitaires
Est-il concerné par
des risques
sanitaires ?

Nuisances

Engendre-t-il des
déplacements/des
trafics

Est-il source de
bruit ?

Est-il concerné par
des nuiscnces
sonores ?

O O
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Engendre-t-il des
odeurs 7

Est-il concerné par
des nuiscnces
olfactives 7

Engendre-t-il des
vibrations ?

Est-il concerné par
des vibrations ?

Engendre-t-il des
&missions
lumineuses?

Est-il concerné par
cdes émissions
lumineuses ?

Emissions

Engendre-t-il des
rejets dans l'air ?

Engendre-t-il des
rejets liquides 7
Si oui, dans quel
milieu ?

Engendre-t-il des
effluents ¢

Engendre-t-il la
production de
déchets non
dangereux, inertes,
dangereux ?
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Est-il susceptible de
porter atteinte cu
patrimoine
architectural, D] E
culturel,
archéologique et
2
Patrimoine / REaes S
Cadre de vie
/ Population

Engendre-t-il des
modifications sur les
activités humaines
(agriculture,
sylviculture, n E
urbanisme,
aménagements),
notamment 'usage
du sol?

4.2 Les incidences du projet identifiées au 6.1 sont-elles susceptibles d'étre cumulées avec d'autres projets existants cu
dpprouvés ?

Oui I:I Non Si oui, décrivez lesquelles :

6.3 Les incidences du projet identifiées au 6.1 sont-elles susceptibles d'avoir des effets de nature transfrontiére ?

Oui I:l Non Si oui, décrivez lesquels :
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6.4 Description, le cas échéant, des mesures et des caractéristiques du projet destinées & éviter ou réduire les effets
négatifs notables du projet sur I'environnement ou la santé humaine (pour plus de précision, il vous est possible de joindre

uhe annexe traitant de ces éléments) :
Ce projet en stockant de la paille & I'abri, vise & améliorer sa qualité et a limiter le gaspillage par rapport & un fourrage stocké a

['extérieur.

7. Auto-évaluation (facultatif

AU regard du formulaire rempli, estimez-vous qu'il est nécessaire que votre projet fasse lobjet d'une éwvaluation
environhementale ou qu'il dewrait en étre dispensé ? Expliquez pourquoi.
Non car il s'agit d'améliorer mon élevage et non de le modifier fortement.

8. Annexes

8.1 Annexes obligatoires

Objet
1 Document CERFA n°14734 infitulé « informations nominatives relatives au mditre d’ouvrage ou pétitionnaire » -
non publié ;
2 Un plan de situation au 1/25 000 ou, & défaut, & une échelle comprise entre 1/16 000 et 1/44 000 (Il peut s'agir E

d'extraits cartographiques du document d'urbanisme s'il existe) ;

Au minimum, 2 photographies datées de la zone d'implantation, avec une locdlisation cartographigue des prises
3 [de vue, 'une devant permetire de situer le projet dans I'envircnnement proche et 'autre de le situer dans le
paysage lointain ;

Un plan du projet ou, pour les travaux, ouvrages ou aménagements visés aux catégories 3° g, 6° b) et ¢), 7°,
4 16°10°%11° 12° 13° 22° 32, 38°; 43° a) et b) de I'annexe a 'article R. 122-2 du code de I'environnement un
projet de tracé ou une enveloppe de fracé ;

5|

B3

Sauf pour les travaux, ouvrages ou aménagements visés aux 5° a), 6° b} et c), 7° 9°10°%11° 12° 13° 22° 32,
38°; 43° a) ef b) de I'annexe & 'articie R. 122-2 du code de 'environnement: plan des abords du projet (100
5 | metres au minimum) pouvant prendre la forme de photos cériennes datées et complétées si nécessaire selon les
évolutions récentes, & une échelle comprise entre 1/2 000 et 1/5 000. Ce plan devra préciser l'affectation des
constructions et terrdins avoisinants ainsi que les canaux, plans d'eau et cours d'eau ;

X

Si le projet est situé dans un site Natura 2000, un plan de situation détaillé du projet par rapport & ce site. Dans les
6 | autres cas, une carte permettant de localiser le projet par rapport aux sites Natura 2000 sur lesquels le projet est D
susceptible d'avoir des effets.
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8.2 Aufres annexes volontadirement fransmises par le mditre d'ouvrage ou pétitionnaire

Veuillez compléter le tableau cijoint en indiquant les annexes jointes au présent formulaire d’'évaluation, ainsi que les
parties auxquelles elles se rattachent

Objet

9. Engagement et signature

Je certifie sur I’honneur I'exactitude des renseignements ci-dessus | X

Fait & SERVINS le, 10/08/2017

Signature

1t sur le cadre ci-dessus
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Long pan Nord

Echelle ;: 1/125éme

3 Projet stockage de paille -~
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~
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I I +6,50
| AV
Ouvert Ouvert Ouvert Ouvert Ouvert
% 0,00
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Pignon Est
Echelle : 1/125éme
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L
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Préfecture du Pas-de-Calais

Commune de SERVINS
Informations sur les risques naturels, miniers et technologiques

pour l'application des |, Il et [l de l'article L 125-5 de code de I'environnement

1. Annexe a l'arrété préfectoral
n° du 15/02/2006 mise a jour le 15/04/2011

2. Situation de la commune au regard d'un ou plusieurs plans de prévention de risques naturels prévisibles [PPRN]

La commune est située dans le périmétre d'au moins un PPRN ouli nombre 1 non []
2.1-PPRNde PPR mouvement de terrain de SERVINS Bassin de risque
Prescrit Date 07/02/2003 alea 1 Mouvement de terrain

aléa 2

aléa 3

alea 4

Les documents de référence sont :

Consultable sur Internet ] site Internet

Description :
3. Situation de la commune au regard d'un ou plusieurs plans de prévention de risques technologiques [PPRT]

La commune est située dans le périmétre d'au moins un PPRT ouj L nombre 0 non

4. Situation de la commune au regard d'un ou plusieurs plans de prévention de risques miniers [PPRM]

La commune est située dans le périmetre d'au moins un PPRM ouj L nombre 0 non

5. Situation de la commune au regard du zonage réglementaire pour la prise en compte de la sismicité
en application des articles R 563-4 et R 125-23 du code de 'environnement modifiés par les décrets n® 2010-1254 et n® 2010-1255

La commune est située dans une zone de sismicité Forte [ ] Movenne [ ] Modérée [ ] Faible W] Trés faible []
Consultable sur internet  non [] oui

Informations disponibles sur le site | www. planseisme.fr

Cartographie
extraits de documents ou de dossiers permettant la localisation des immeubles au regard des risques encourus
http://carto. geo-ide.application.developpement-durable. gouv. fr/ 16 2/RISQUES . map
Arrétés portant ou ayant porté reconnaissance de I'état de catastrophe naturelle ou technologique

La liste actualisée des arrétés est consultable sur le site portail www.prim.net dans la rubrique « Ma commune face aux risques »
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